earum rerum ſpe ſe per abſit in entiam cruciant ad quas adipicendas fertinat, ſuperna autem, laborioſe querere tanto magis diſſimilant, quanto magis ea retribui tardius putant. Hi itaque malarum arborum more deorū vatiſti ſunt, ſursum anguli, qua fortes in inferiora ſubſtant, ſed ad ſuperiora deficitur, atque contra ex qualitate palmarum designatur proficiens vita iuſtorum, qui nequaquam ſunt in terrenis defideris fortes & in celeſtibus debiles, ſed longius atque dilatati viuſi fluidios magis Deo ſe exhibent, quam ſeculo fuſſe meminierint & cetera qua lequuntur. habentur in *cōmisi 47. di.* Potius enim debet quis omnia malata pati quam mala conſentire vel malum facere, cap. ſuper eo de vſario, cap. 4. di. & dicit cap. ita ne 52. queſi. 5. Satis quidem eſt fame morti quam idolothys velci, vt ait *Augustinus in libro de bono ēāngeli,* ut aſcribitur in eſte ſicut ſatim 32. queſi. 4. de iure enim canonico vel de iure diuino metus etiam iuſius, qui potius cadere in conſtantem virum vel mandatum domini vel superioris, non excusat, quia potius debet quis conſervare vitam animæ quam corporis, nam commitendo peccatum mortale, moritur anima, ſatiſtindio vero gladium, moritur corpus. Quinimmo vir pietatis potius debet pati mortem corporalem, quam peccatum veniale committere. Quia peccatum veniale opponit feruarii chartatis, vt traditum per glo. in premio lib. 6. Vir autem perfectus magis debet eligere corporis intentum caduci & mortalitatis, quam feruorem chariaris quam habet in Deum, perdeſte, bene facit quod notatur in eſte queſi, & cap. neq[ue] 21. q. 2. ita dicit *Abb. per ilium rex, in preſe-geate eſcari.* Hinc eſt quod clerici non ſervantes interdictum ad metu vel compulsionem ſuperioris, non excusat. Ita notanter decidit *Cardinalis cle. graui de ſent. excom. in 7.* pro quo allego textum expiellam cuius ille non huius memor in eſi de exce. p[ro]r. & iſtud tenet, quid quid dixerit *Bald.* in *l. nouissime, 9. 1. ſi. quod cum falſo rutor. Hinc etiam eſt quod ſi habens vxorem de adulterio ſuſpetatam precipit feru vel familiari, quod eam interficiat, alias minatur ſibi mortem: feru non debet parere, & ſi patet & occidat, non excusat ab homicidio. aliquid il- licitum fa- ciente pro- pterea me- rito for- meritorum mortuorum. De illo qui mortuus for- meritorum mortuorum. ſeſſus con- trarius tenebant. Hinc eſt etiam quod ſi accusa- tis vel inquisitus de delicto poitus in tormentis, tormentorum inueni confiteatur delictum, quod non commisit, & ex hac cauſa decapita- tur, niſi hoc in extremo ſaltē vite renouauerit: videtur in peccato mortali decedere, & co- ſequenter & eccl[esi]aſtifica carabit ſepulchra. itam- rabiliter decidit *Abb. in c[on]ex parte 2. de ſepulchri prim.* & videtur ſatis rationabile, nam ſicut non licet falſum dicere teſtimoniū contra aliū, ut in*

De Mat-  
talius-

De Pilate.

Cōtra de-  
gloriam  
res p[ro]p-  
riæ.

*s. i. de criminis falsi, ita nec contra scipsum, sicut dicimus in Iunili de occidente se ipsum, ut &c. sicut non luet in primo 23. quæst. 5. Idem de clericis per cuiusque se ipsum, nam incidit in excommunicationem ac si alium clericum percussisset, ut tenent *dolor*. in e. *contingit* in primo de *sen* & *excommunic*. & ibi *Abb.* in *quarto notabilium* dicunt tenent *dolor*. in e. *de vita & honestate clericorum*, *libr. 6.* quos referit & lequitur *Mattheus* in *trahitu* de *extensione iurium* col. *antepenult.* Item *tacubus* *dolor antiqui* in 9. iuriis *precepta*, *influita* de *infir*. & *ire*, prout refert *ibidem Fabri*, ad hoc bonus *text. in e. si quis absfiderit*. 55. *di.* vbi dicitur quod si quis amputauerit sibi virilia, non fiat clericus, quia fui est homicida, & Dei conditioni inimicus & ibi per *Prepositum Alexandrinum*.*

*De illis qui* Idem dicendum est de eo qui in indicio conpropter me non veritatem negat, nam iste eodem modo grauitate peccat, secundum *Abb.* in *de c. exparte*, & in *e. 1. post prim. de rebus cogendis*. Inducit ad hoc quod voluit *Bartol. in l. relegati in princip. s. de pena*. vbi dicit quod si aliquis est iuste ad mortem damnatus & fugit, peccat. Si autem peccat, non deber fugere, immo potius omnia mala pati. Ad hoc glossa notabilis & ibi *dolor*. in *cl. pateral de re iudic.* Hinc est quod testem falsum metus non excusat, ut notat, 15. quæst. 5. e. *auilloritatem in glossa magna secundum Bald. in l. data opera*, C. qui actu non po. col. 15. Ita ergo videtur dicendum in calu nostro, ut Reges ipsi Navarre potius debuissent exporre le omni rerum & personarum periculo, quam contra Ecclesiam ire. Magis etiam debuissent obedire Deo, Ecclesie & Romano Pontifici Christi Vicario, quam Regi Francorum. *alium* 54. Nam si aliquid mandat procurator

& alius proconsul, obediendum est proconsuli. Et si aliquid mandat proconsul & alius Imperator, obediendum est Imperatori, non proconsuli. Ita dicit glossa notabilis *ram. 13.* Est *textus* & c. si Dominus in e. qui resulit 11. q. 3. & in e. que contra notarii 8. *di.* Ad idem *text. in l. contra populum in fin. s. de re iudicii*. vbi is qui ad maius auditiorum vocatus est, si litem inchoatam deferunt, contumax non videtur. Quia semper superiori obediendum est, & obtemperandum, ut ibi dicitur, & in e. cuius teneamus de appellari, cum cor. ibi posita. Metus ergo Regis Francorum vel perditionis honoris seu bonorum vel maioris partis eorum non habuit Reges ipsos excusare, ut clare patet ex iam dictis, & tenet expresse *Hofmann* in *summatis de penit. & remiss. & quæst. & versculo quid de regina*, vbi dicit, quod non excusat quis si dominum adiuvat in bello iniusto propter timorem amitendi feudi vel incurriendi damnum aliud temporale. 32. quæst. 5. e. ita ne. Cum autem bellum ex parte Regis Francorum & schismaticorum esset iniustum, ut late in precedentibus dictum est, non debuerunt Reges ipsi se confederare cum eis in praeditum Ecclesie, nullusque metus eos excusare potuit, praetertim cum omnis metus abesseret, eo quod sancta vestra Majestas pollicebatur se eis favore & auxilium latratum contra Regem Francorum, & quemcumque alium violentem eos offendere. Ex quibus omnibus necessario concluditur, quod tam Reges ipsi Navarre quam Rex Francorum & Cardinales predicti eorumque fautores, auxiliatores, & defensores fuerunt schismatici & lese maiestatis rei, & ut tales merito puniendi.

Conclusio.

*Superiori*  
*paradum*  
*aff.*

Q V A R.

## QVARTA PARS.

*De schis-  
maticis  
etate Dathan.  
De schis-  
mate tri-  
buorum.*

**N**unc dicamus de quarto articulo, scilicet de schismatis grauitate & pena, volens enim Deus nobis ostendere quam horrendum & detestabile suum horribilium: Choro, Dathan & Abiron schismaticos, eo quod Aaron summo sacerdotio debitam reverentiam denegarunt ab eo, receperentes, nouo quodam mortis genere puniuit, apertis namque terra os suum deuorauit eos cum tabernaculo suis & omni eorum subitania, descendenteque viui in infernum operi humo, & perierunt de medio multitudinis, ut legitur *Numeri 16. c. & Psalmus 105*. Præterea eum post mortem Salomonis regis Iudorunt regnauerunt & duodecim tribus Israel Roboam eis filius obtineret, decem tribus eum reliquerunt, feceruntque schisma & adhæserunt Hieroboam, regem eum libi constituentem. Quam ob rem tanta Domini indignatio extinxit aduersus illos qui schisma fecerunt, quod demolitus est eos: & dedit in direptionem donec abjecteret eos a facie sua, quia dissipatus est Israhel a domo Dauid. Et Abdon Propheta missus a Domino ad Hieroboam ad exprobrandum sibi peccatum schismaticum, prohibitus est apud illos schismaticos panem comedere, & aquam bibere: quod quia non seruauit, mors leonis in itinere necatus est. Contineatur ista 3. li. *Regum* cap. 13. transumptive in cap. *denique*, 7. quest. 1. Ex magnitudine autem & grauitate penae qua Deus tunc tempore priora delicta puniuit, & cauenda a fugienda monstrauit, appetit delictorum grauitas, nam pena debet esse delicto conformis, ut l. *reprobandum* in principio, ff. *de pa-  
nis*, & in cap. *felici* cod. sit lib. 6. cum multis similitudinibus. Quis enim iam dubitauerit hoc sceleratus esse commissum, quod grauius est vindicatum: ut inquit *Hieronymi* in cap. *non aspergimus*, 2. quest. 1. Vnde beatu *Augustinus ad Emeritum* de hoc crimen schismatis ita loquitur. Quantu autem diuino iudicio pendat hoc facinus, lege quod relegitur non ambigo, inuenies autem Dathan & Abiron hiatus terra deuotatos, ceteros omnes qui eis conseruerunt, igne de medio eorum exēcti cōsumptos. illud ergo sce-  
*Schismatis di-  
uersar. ac-  
tum.* lis ad exemplum deuictum Dominus Deus presenti supplicio demonstrauit: ut cum talibus patientissime parci, quale ultimo iudicio restaret, ostenderet, hæc illæ. Idem licet sub aliis verbis voluit beatu *Heronymus* in *de la. 149. nos-  
tris*, & *Cyprianus* in *di. cap. denique*. Sacra-  
gium ergo schismatis omnia delicta transig-  
ditur: ut inquit *Augustinus contra epistolam Parme-  
nianum*. Quapropter beatu *Cyprianus* schisma idolatriæ comparauit, refecti cum *Augustinus* li. 4. contra *Crescentium Grammaticum*, & in epistola contra *Severinum*, ita loquitur. Quare diuines ve-

stimentorum esse vultis, & tunica illam chatta desuper contestam, quam nec persecutores eius diuiserant, tenete cum toto orbe non vultis: Idem in esse est dixit *Cyprianus in quadam epistola de unitate Ecclesiæ*, cuius supra habita est mentio. Quid plura? Schismaticus, alienus est, prophanus est, hostis est, habere non potest Deum Patrem, qui uniterialis Ecclesia non te-  
*Schismati-  
cam est ha-  
bitus.*

*Conclusio.*

ut inquit *Amos Propheta*, & habetur *eadi*, 24. q. 1. Ex quibus omnibus aperiissime demonstratur schismatis grauitas. Nam inter peccata que sunt in proximum, schisma est maximum, quia contra spirituale multitudinis bonum & contra Christianorum quietem & tranquillitatem, ut per beatum Thomam 2. 2. quest. 39. artic. 2. & per *Augustinum de Anima* in libr. de potestate Ecclesiæ. q. 2. 5. art. 4. & per *Archiepiscopum Flor.* 2. part. titul. 3. cap. 11. § 1. & per *Cardinalen Pauli Sexti* in libr. de potestate Ecclesiæ quarta parte cap. 8. Quibus addo *Bedam super Mattheum* dicentem, Quicunque ab unitate fidei vel societate Petri Apostoli quolibet modo memetipso segregauerint, tales nunc nec vinculis peccatorum solui, nec iamnu[m] possunt regni celestis ingredi. Hæc ille: & repertiuimus ista verba in cap. quicunque 24. q. 1. Item *Cyprianus in c. ad. dicimus*, *eadem cap. 4. c. 9.* Cuncti schismatici quia sortis sunt, id est extra Ecclesiam, spiritum sanctum non habent. Idem repetit in *præallegato cap. alienus*, ut supra retuli. Et cum schismatis graue, damnosum, periculose, & detestabile peccatum sit, grau animaduertione est dignum. Nam secundum mensuram delicti debet esse plagarum modus. *Deuteronom. 25. cap. 8. cap. felici*, 9. *et ceterum de penit. libr. 6.*

9. 1.

Peña que pro schismate à iure reperitur impedita est: primo cum schismatici ipso iure sunt excommunicati. 23. q. 5. de *Liguriorum* cap. 2. de *schisma*. Et consequenter eis communicandum non est, à nobis de except, cum similibus. & merito eis non communicari: quia per ea quæ quis peccat, debet puniri, ut dicitur *Sapientia* 11. c. & quanto de translat pre. c. litteras de tempo ordin. cap. cum olim magister, de offic. del. c. 2. de rebus Eccles. non alien. s. pastoralis in fine ure patrum. cap. ad liberandam de Indiis. Cū autem schismatici ab Ecclesiæ & membrorū suorum unitate & communione se separat, se, conuenientis est quod eis non com-  
*Pena schis-  
maticorum.*

QQQ munice-

minicetur: vt declarat beatus Thom. 2. 1. quæst. 39. artic. 4. refert & sequitur Archip̄copus Florentin. 2. part. tit. 3. cap. 11. §. 1. col. 2. Cardinalis sancti Sixti in summa de potestate Ecclesie, 4. part. cap. 8. De his intelligendum est quod scribitur Num. 16. Recedit à tabernaculo hominum impiorum, qui scilicet schismatica faciunt, & nolite tangere, quod ad eos pertinet, ne inducmini peccatis eorum, &c.

*Schismatici priuantur bona & dignitatibus.* Secundo schismatici puniuntur pena depositionis, priuantur enim dignitatibus suis. 23. dicit cap. In nomine Domini de schisme cap. 3. lib. 6. publicant etiam eorum bona, vt dicit cap. de Liguribus, & in preallegato cap. vno de schismatica lib. 6. Quod lapienter constitutum est. Nam cum schismatici eorumque sequaces reculerent Ecclesie capitii subesse, merito à sua dignitate deponuntur, vt non sine aliorum caput, vt per beatum Thom. & alios ibi supra. Et propterea Bonifacius Octauus Iacobinus & Petrus de Columna Cardinales schismaticos ab omni cardinalatus commodo, & honore depositui, omnibusque beneficiis, dignitatibus, & prelaturis perpetuo priuant, reddidit etiam inhabiles ad habenda, candis eorum bonis mobilibus & immobilibus, iuribus, actionibus ac iurisdictionibus publicatis, expositis insuper eorum personis capiendis, vt hanc latius continentur in preallegato cap. vno de schismatica libr. 6. Fazet tamen quod Benedictus undecimus eos postea restituit exceptis confisicationibus, in quibus nihil immutauit, vt habetur in extrahagante Benedicti, quæ hodie reperiuntur inter extrauagantes communes sub titulo de schismatis. *incipit datum bone memorie.* per hoc tam non correxit penas in dicit cap. vno contentas. Sunt præterea schismatici laeti maiestatis rei tanquam in superium omnium Regum & Princeps Regem ac Principes conspirantes, vt in præcedentibus dictum est, & tanquam laeti maiestatis rei schismatici non habent filios in potestate. vt dicit Bald. in l. nam & ciuium s. de hi qui sunt sibi vel alieni curia, refert locum. de Anania in rubrica de schismatis, pen. column. unde Rex Francorum hauns schismatis auctor, & Cardinales etiam schismatici, qui contra Ecclesiam & Romanum Pontificem conspirant, huius criminis indubitantur rei sunt, vt l. 1. ff. ad legem Iulianam maiestatis, & l. quisquis, C. codem. Rex autem & Regina Nazarens in hoc crimen similiter incidentur, eo quod sedis inerant, & amicitiam conciliabant cum Rege Francorum Ecclesie inimico: ut est textus in leg. 2. ibi, aut priuatus ad hostes profugere, & in l. 3. in principio, & in l. 4. ff. ad legem Iulianam maiestatis. vbi dicitur, quod eo ipso quod aliquis ad hostes Romani Imperij con fugit, aut opem vel auxilium eis quoque modo dederit, reus est huius criminis. Ille ergo qui vadit ad hostes, vel mittit litteras, vel nuntium: vel aliquid simile facit in damnum Principis vel reipublice, vel in damnum Romani Pontificis aut Ecclesie Romanae, proditor est cen-

fendus, vt colligitur ex predictis iuribus, & firmitat An de Isernia in cap. 1. §. porro, 3. column que fait prima causa beneficij amicitiae, lib. 1. fendi Bartolome in extrahagante quoniam, in verbo rebellando post principism, & Petrus de Ancharrano consilio 278. 2. column. refutat si dicatur, vbi concludunt quod si aliquis rebellat contra Papam vel contra reditores per Ecclesiam pointos aliquibus modis de quibus supradicte, incidit in crimine laeti maiestatis. Quia leges quæ de hoc crime disponunt, trahuntur ad Papam: nam si in perfecitione vel machinatione contra unum Cardinalem dicimus quod dat exemplum criminis laeti maiestatis, multo fortius si contra statum Romanum Ecclesie, vt cap. sedis de penitentiis libro 6. Hinc est etiam quod si fidelis Regis praefit instrumentum fidelitatis regis hosti, crimen laeti maiestatis committit: vt probatur in præallegatis iuribus tenet Lucas de Pena in l. 2. column. 2. refutat sed pene fidelis, C. de meta. & epidemia lib. 12. Ad prædicta bene facit textus singularis, l. 1. §. cum patro. in fin. s. de off. prefelsi vrbis, vbi grauitate punitur libertus conspirans contra dominum cum eius inimici. Ex quo colligit ibi gloss. argumen. quod si vasallus fecit amicitias cum inimicio domini, auctoritur ei feudum. Idem voluit glossi, in liberti in verbo amicitias, C. de mortific. testament. & in cap. 1. in verbo concubinita in rit. quibus modis feudum amittitur. Est bonus textus in cap. uno in rit. quod testes sunt necessary ad probandum feuds ingratitudinem. Tenet Bald. in l. 1. 4. quæst. ff. de rerum dinisi. vnde ex confederatione vel parentela cum inimicis contracta, probatur inimicitia, nam coniuncti & confederati presumuntur eiusdem intentionis. ita dicit Bald. in preallegata l. liberti, reputans hoc bene notandum. Confederati enim tenentur se inuicem iuuare omni modo quo possunt, per ambassiatores, per gentes armigeras & per conuocationem amicorum. ita notabiliter dicit Angel. de Perufo in leg. 2. § excusantur s. ad Silvanianum.

*Nota illæ  
textum.*

Ad prædicta confirmanda allego tex. singularem in elem. vna, §. porro, de iuris iurand. vbi Imperator vellet, quod nunquam cum Saraceno, pagano, schismatico, seu alio quomodolibet communione Catholica Fidei non habent, aut cum aliquo alio præfate Ecclesie inimico vel rebelli seu eidem manifeste suscepit, vniuersitatem quamlibet seu parentelam aut confederationem initet. Hoc ibi, cum quibus concordat extrahagans Clementis quoniam que incipit ad certitudinem, hodie repetitus sub ist. de sent. excom. cap. 3. vbi damnantur & irritantur confederationes facte cum schismaticis, & sunt ipso iure excommunicati contrarium facientes, eorumque terre Ecclesiastico subduntur interdicto, priuanturque bonis quæ ab Ecclesijs obtinent huiusmodi confederationes facientes, & ad alias penas spirituales & temporales, provi utile videbuntur, procedi potest (vbi dicitur.) Ex quibus liquido constat, illicitum esse.

*Schismatici sunt laeti maiestatis rei.*

*Contra cōfederationes.*

esse, amicitiam conciliare vel confederatiōnem facere cum schismatis vel Ecclesiis inimicis, immo, cum manifeſte ſuſpectis Ecclesiis. Quia ille qui talem conſiderationem facit cum inimicis Ecclesiis, dicitur venire contra Eccleſiam, vt eſt textus notandus in dī. 5. p. 9. ſecondum Ioannem de Irola in 3. column. qui di- cit hoc elle contra Florentinos, qui fecerunt ligam cum Rege Fratricorum, que Deo propitio plus fuit eiſi pernicioſa quam vrlis, ſecondum eum. Idem poſſamus nos dicere de amicitia contrac̄ta & conſederatione quam pradiſti Rex & Regina Navarre fecerunt cum Rege Gallorum. Nam per eam eſſe diſtuerunt Ecclesia inimici, leſi que maiſtrati rei, & in eorum dāmmū & incommodū conſederatioſa fuit conuerta.

Quantus enim conſederatioſes & ligae ad bonum & laudabilem finem, puta ad deſenſionem iuſtam reum & perlonarum contra tyrranos, licet ſint & approbatæ, vt voluit Innoſent. quem omnes ſequuntur in cap. dicitur de exce. p. ral. & in cap. 1. deſchismatis. Bartolus & alijs in legi final. ff. quod cuiusque riuierſatatis nomi- ne, & in extrangante, quoniam nuper, in verbo occulite, in titulo quiſ ſunt rebeller: ad hoc poſſent allegari plura iuxta, quaſe videntur conſederatio- nes permiſſere in cap. ego. 63. diſtin. cap. fane. 16. queſt. 7. cap. omne. 12. queſt. 7. cap. novit deſinat. cap. ad apoloſie de re iudic. libr. 6. Et in laſtra Scriptu- ra Machabeorum 8. & 13. vbi Machabaei inie- runt ſedus cum Romanis. & Iofue 9. & 10. vbi Iofue iniuit ſedus, & tenuit conſederationem cum Gabaonitis. & 1. Regum 7. vbi Amotriſi tenebant pacem & conſederationem cum populo Iſraēlitico. & 1. Regum 27. 29. vbi Dauid accellit Achis Regem Geth. & fecit conſederationem contra Saul. & Genſi 17. Deus iniuit ſedus cum Abram, & ſuccel- litoribus ſuis. & Exodi 23. Deus iniuit ſedus cum populo Iſraēlitico dicens: Inimici ero inimi- ci tuis, & affligiſt affligenſtes te. Si tamen ſint contra Ceſarem vel Papam, non ſunt nec eſſe poſſunt ad bonum finem immo illa appellan- tur conſpiratioſes, que ſunt indirecťe etiam contra Prælatum inferiorum: vt cap. conſpiratio- num, & cap. conſpirationum 11. queſt. 1. cum pluri- bus alijs. Ex quibus colligitur quod omnis coniuratio vel conſpiratio preſumitur ad malum finem facta, ita dicit Archidiacoſus in cap. si quis clericorum eadem cauſa, & queſt. refert & le- quirit Angelus de Pensiſ in preſlegata l. i. in pri- cipio ff. quod cuiusque riuierſatatis nomine. Quan- do autem fit conſpiratio contra Imperatorem vel Papam, non ſolum preſumitur ad malum, (vt diſcum eli;) verum etiam conſederantes incident in crimen laſie maiestatis, vt l. i. C. re armorum iuſu. lib. 11. ita dicit Martini de Lunde in traſatu de conſederatione, verſe. 20. eſt textus in legi quibus in principio, C. ad legem Inſiam maiestati- ſis. vbi prohibentur & puniuntur huiusmodi faſtiones, ligae & conſederationes contra Im-

peratorem, non ſolum quando ſint publice ad direcťe, ſed etiam quando ſint occulte ſeu palliativæ dicitur in preſlegata extrauagāce, quo- nam nuper. & ibi Bartolus in verbo occulite, puta quando ſint ſub colore deſenſionis rerum vel perlonarum, & ſecrete aliud intendunt, ſcilicet dāmmū aliquis tertij. Nam hoc in diſtribuōe prohibitum eſt à iure, vt cap. 1. §. con- ventio, de pace tuta. ſir. I. feſtorum, ſecondum Bartolus in diſto verbo occulite. & notatur in cap. exhibita de iudicīo, & in cap. final. de reſib. cogendis, vbi laſe per modernos, & in cap. conſtitutionem de verborum ſignificatione, libr. 6. vbi per Dominum & alios. Nam, yr inquit beatus Ambroſius in libro de officiis ſi non potest ſubueniri alteri, niſi alter laſatur, commiſſoribus eſt nōntrum tituli, quam grauari alterum habetur in cap. denique 1.4. queſt. 5. Licet videatur permifſum, immo in inueniū, iuicare iniuste & de facto opprefſum: vt cap. di- lectio de font. exom. lib. 6. 1. prohibitum, C. de iure ſibi, lib. 10. 23. queſt. ſcap. Regum, e principiis, cap. admi- nistratores cum molis alii. Vnde in Ecclesiſis cap. 4. dicitur: Libera eum, qui iniquam patitur, de manu ſuperbi. Ille ergo qui nequum non abſtinet ab adiutorio inimicorum Ecclesie contra ipam Eccleſiam, quam defendere te- netur, immo ſedus & conſederationem cum eis contra Eccleſiam facit, & amiciorum cum eis conciliat, inimicus eſt Eccleſie & laſie maieſtatis reu. Quid enim ad deſenſionis ſubſidium eſt inueniū, ad depressionis diſpenſa- diu non debet retroqueri: vt cap. in quibusdiam de pañis cap. conqueſtante de reſiſtione ſpoliatorum. cap. quanto deſeruando, cap. 3. de appellaſ. cap. mo- denati ex libero ventre, 22. queſt. 4. cap. inter cete- ra. Praeter facientes conuentioſes de papara viuentu Papa, crimen laſie maiestatis commit- tunt: vt notatur in cap. venient. 1. de reſib. per Ga- fredum, Ioann. Andr. & alios. quos ſequitur Bald. in I. quoniam liberi, C. de reſib. & Martini de Lunde in traſatu de ſchimba laſie maiestatis verſe. 9. Cum autem illud de ſchimba laſe hoc fuerit in Eccleſia introductum, vt in casu narratione dixi- mas; lequitur quod omnes qui in hoc ſchismate auxiliū & fauorem preſeruit, facientes contra ſtatū Romani Pontificis, ſint laſie maiestatis. Ille autem dicitur facere contra ſtatū Principis, qui vult dirigere ſtatū ad aliud regimē, puta ad aliū Principem, ſecondum Baldum in l. 1. ſ. buis ſtudi. 2. colum. verſical. item nota quod arbitrium, ſi de iuſſe. & iure, Martini de Lunde vbi ſupra. verſical. 12. De his qui tales conſederationes illicitas & ad malum faciunt, intelligitur illud quod dicitur lib. 41. Corpus illius quod ſicut ſuſilia compactum ſquamis ſe- prementibus, vna vni coniungitur, & nec ſpira- culum quidem, ſcilicet Spiritus ſancti, incedit per eas. Quali dicit quod multitudine hominum malorum, qui ſunt quali quaedam ſquamis dia- boli, ita ſunt ad male agendum coniuncti, con- nexi, & obtinaci: quod non recipiunt inſinuati ſpiritus ſancti ad bonum. ita dicit ibi Nicolaus.

Qqq 2 Milut

Conſe-  
derationes  
quoniam  
ſunt laſie.

Conſe-  
derationes  
contra Re-  
gen val- &  
pam ſunt  
laſie.

Misit enim Dominus spiritum pessimum inter Abimelech & habitatores Sichem, id est, inter hos malos homines: ut dicitur *Iudicium 9. cap.* Ad idem facit illud quod scribitur *Narratio 1.* Sicut spinæ se inuicem complectuntur: sic conuicuum eorum pariter potantum, conseruantur quasi stipula ariditat plena. Sic erit de malis hominibus qui confederationes & ligas faciunt contra Ecclesiam. Quia conseruantur sicut stipula ariditat plena, vel si-  
ut ligna arida, de illis dicitur *Ecclesiasticus cap. 21.* Sicut stupra collecta synagoga peccantium, & consummatio eorum flamma ignis, id est hi qui ad malum faciendum congregantur, sicut in hoc seculo affluerunt flamma cupiditatis, sicut in alio ardebunt flammis infernalibus.

Pena autem rebellantium contra supremam Majestatem, est quod ipso iure perdunt omnia, que iuriis cunctis sunt: ut *I. amicissime, scilicet de capituli damnatione.* Ideo schismati ci proprie crimen lese maiestatis diuina perdunt patriam potestatem, quam in filios habent, ut paulo ante-diximus. Polluent etiam impunè occidi. *i. 3. in fin. scilicet ad legem Cornelium de securitate pro- ditorum, & de remissa.* etiam si sunt occulte rebeller, nam ipso facto penam incurront, & in iudicio quo postea procedetur contra illos hoc liquidabitur, an fuerint rebeller, ita notanter, deducit *Bartholomeus extrava- gante, quoniam nuper, in fin. qui sunt rebeller, in verbo reliquando prope statim, versi. circa secundum. refert & sequitur Petrus de Anchiarano, consil. 27.8. column. 1. versificulo pro hoc optime.* Si autem placet capientur posse captiui detinendi, ut sequitur *de acquirendo resumus demus in fin. trans- fugi. & capite puniuntur. I. si quis alignat, & trans- fugi. II. de pena. Taditur per *Bart.* in dicta extra- vagante, quoniam nuper, in verbo rebellium, & per dict. in *clericis, pastorum aliis de re iudec.* Bona vero rebellionis ipso rite publicantur, quamvis de illis in sententia nulla sit facta mentio: *vt l. quisquis, & l. pen. & final. C. ad legem Iulianum maiestatis.* Que quidem bona possunt statim ab eis capi, antequam contra eos feratur sententia, nam si est licitum occidere, ut paulo ante diximus: multo magis bona capere. argum. *Inne mta. scilicet de adulto.* vbi qui occidere potest adulterum, multo magis iuri contumelia potest afficer. ita notanter dicit *Petri de Anchiarano in preallegato consilio.* allegar & ponderar ad hoc glossi, quam reputat singularem in *cap. scilicet, in verbo dispo- nent de penâ, lib. 6.* que notanter vult quod si feudatarius commilit crimen lese maiestatis, feuda libertate revertuntur ad Ecclesias, à quibus obtinent, ut ad libitum pro sua voluntate de eis disponant: ut ibi dicit textus, illis feudatariis non vocata etiam si de facto possideant. Cuius ratio est, quia postquam textus ibi habet illos pro diffidatis & bannitis, talium bona possunt inuadiri & occupari. *cap. pro humani- tatem de homicidio, libr. 6.* vbi textus in simili pro manori de liicto dicit, quod sufficit constare de*

illo scelere probabilibus argumentis, nec alla sententia deportationis requiritur, ut ibi dicit littera in fine.

Primitur similiter suis dignitatibus & honoriibus, ut d. *clericis pastoralibus,* vbi inter alias penas quibus Robertus rex fuit punitus propter rebellionem, quam contra Imperatorem Henricum commiserat, priuatur bonis, dignitatibus, & regno: ut in *preallegata clericis,* dicitur, & plenus in sententia quam Henricus Imperator contra eum protulit: cuius tenorem ad litteram recitat *Albertus in preallegata leg. quisquis.* Ad idem *cap. ad Apostolice de re iudec. lib. 6.* vbi Imperator Fredericus Secundus propter rebellionem, quam contra Ecclesiam commisit, priuatur regno & imperio, ut diximus supra 1. parte, §. 7. Ex quibus omnibus liquet manifeste, *Cosmopolita* quod *Iulius secundus iustè & rectè priuavit Cardinales predictos suis dignitatibus, Ecclesijs, & beneficijs, quibus piceerant: & ad ha- benda inhabilitauit, Regem vero & Reginam Namatre tanquam rebeller, schismatics atque Ecclesie inimicos similiter iustè regno priuauit, & cuicunque capiendo illud licentiam fecit, ut in prima parte diximus.*

## §. 2.

Quod si predicti pieni schismati ci coer- *Ecclesia* certi non possint, quia pertinaciter perseverant, *conuicti* & propter corum potentiam Ecclesia amplius *Principes Christianus* contra schis- *christianus* matiis. notatur in *cap. significatio de officiis, de leg. per Oldred. consil. 8.9.* Ad hoc bonus textus in *cap. de Liguriis 23. qnaest. 5.* vbi Pelagius Papa scribens Narce patricio super quibusdam schismati- cis ab Ecclesia damnatis inter cetera sic ait: Si quis schisma fecerit, iste excommunicetur atque damnetur. Quid si forsan & hoc con- templeris, & permanenter diuisiones & schis- ma faciendo, per potestates publicas opprimatur. & infra, facientes autem scisuras in sancta Ecclesia, non solum exilij, sed etiam profec- tione rerum per publicas potestates debeat coereri. Ad idem *cap. qualia ea. eau. & quesit.* vbi idem Pelagius eidem Narce scribens ita dicit: Peimus ut prefatis qui à nostra fede direx- sunt, in omnibus prebeatibus auxilium. Nec pe- tatis peccari esse aliquius si huiusmodi de homi- nes premuntur: hoc enim diuinae & humanæ leges statuerunt, ut ab Ecclesia uinitate diuini, & eius pacem inquietissime perturbantes, & secularibus potestatis comprimirantur. Nec quicquam maius est, vnde Deo possitis sacrificium offerre, quam si id ordinetis, ut qui in suam & aliorum pertinemci debacchantur, competenti debeat rigore compesci. hac ibi. Ad idem *cap. quædo, e. nimiam, c. displicet. 23. q. 4.* vbi Augustinus monet *Principes*, ut procedant ad corre-

correctionem & punitionem aduersus schismaticos, & dissipatores Ecclesie. Exemplum habemus notable in facta Scriptura. *Indican* 20. vbi dicitur, quod cum aliqui ex filiis Benjamin vxorem cuiusdam accepissent: & incredibili furore libidinis vexallent, denique mortua est, cumque moniti corrigi parati non essent: congregati sunt omnes alij tunc filii Israe de alijs tribubus in Silo, vnoque consilio ex precepto Domini vindicam fecerunt de filiis Benjamin, ita vt interficerent virginis quinque milia pugnatorum, nec remanente de illa tribu nihil sexcenti vii. Quo exemplo patet quod cu graue scelus (vt est Ichifima) per Christianos committitur, non paratos corrigi, poterit Papa principum Christianorum auxiliu contra eos innocare: ita dicit *Augustin. de Anciona in lib. de potestate Ecclesie*, q. 25. art. 5. Raro enim vel nunquam tempore transactis Ecclesie calamitatis per censuras & procelias Ecclesiasticos legimus fuisse sublatas, nec Ecclesia colapsa vel vacillans suis vñquam operibus vel viribus se erexit, immo semper humero auxilio fuit erecta, vt dicit textus in *e. si quis pecunia*, 79. dñs, per aliquos videlicet principes seculares, vt per Carolum Magnum, Othones de Saxonie, Reges Francie, commune Ianuz, Pisanos, ac dueros alios: quos curiosius indagator innuenire poterit. Tempore enim Stephani secundi Pipinus parer Caroli Magni Longobardos Ecclesiam infestantes Stephani mandato perdonauit. Postea tempore Leonis & Adriani primi iuit Carolus Magnus, cepitque Desiderium, & visit Longobardos, restituitque Ecclesiam, vt habetur in *e. Adriano* 63. dñs. & in *hortat. 23. q. 8.* Ioannes 13. paulus est magnas perfeciones quodam Berengario rex autem Saxonie cepit Berengario, & Ecclesiam primitus restitutus libertati. Leo octauus fuit ab urbe expulsius, & creatus Benedictus: quod audiens imperator Otho primus, obfedit Romanum, donec Benedictus fuit sibi traditus: misericorditer illum in exilium in Saxoniam (vbi mortuus est), vt habetur in *e. synodo* 63. dñs. Ioannes 17. fuit expulsius per quandam Crescentium patricium, qui que vocatus Otho tertius rex Saxonie & imperator, qui venit, fugatoque illo Crescentio totam suam progeniem extirpauit. Tunc fuit creatus Gregorius quintus: qui erat de genere Othonis. Post Othonis vero recessum, expulsius fuit Gregorius per dictum Crescentium & Romanos: quod audiens dictus Otho reverens est Romanum, obfeditque eos in castro sancti Angeli, cepitque & membris mutilauit. Eugenius quartus anno 1443. hortatus est Dalphinum Francie: vt bellum faceret contra Bafileenes, Ecclesiam infestantes: vt refert *Ioann. de Ana. in rubrica de schismatis in fine*. Ita & multa alia his similia patent ex chronicis & historijs antiquis, in quibus reperi plures Romanos Pontifices et Roma pulvi, & aliquando restitutos (vt iam diximus) quorum nomina sunt

hac, Iulius I. Symmachus, Silvester primus, Vigilius primus, Martinus primus, Leo tertius, Eugenius secundus, Ioannes octauus, Leo quintus, Ioannes decimus, Ioannes decimus tertius, Benedictus octauus, Ioannes decimus quartus, Ioannes decimus sextus, vel septimus secundum alios, Gregorius quintus, Benedictus nonus, Gregorius septimus, Victor tertius, Paschalis secundus, Alexander tertius, Bonifacius octauus.

*Principes autem & reges Christiani ad Ecclesie defensionem vocati, venire eamque defendere tenentur. Nam, vt inquit Ambrosius in libro primo de Patriarchis: Sicut principibus & potestatibus fidem & reverentiam exhibere conatur: ita secularium dignitatum administratoribus defendendarum Ecclesiarum necessitas incumbit: quod si facere contempserint, à communione sunt expellendi. hac ibi habentur in e. dicit alius. 9. præter. 23. q. 5. Administratores plane secularium dignitatum qui ad Ecclesiarum tuitionem, pupillorum ac viduarum protectionem rapaciumque referentia ne constituti esse procul dubio debent: quoties ab Episcopis & Ecclesiasticis viris convenienti fuerint: eorum querimonias attentius audiunt, & secundum quod necessitas experient, absque negligenter examinent, & diligenter studio corrangent. Quid si Dei timorem præ oculis non habentes negligere post secundam & tertiam admonitionem inuenti fuerint: omnes se noverint communione usque ad condignam satisfactionem priuatos. Ita dicit Ioannes Papa solus in e. administratores ea. causa. & q. Regum enim & principum est proprium officium, facere iudicium atque iustitiam, & liberare de manu calumniantium vi oppresos: ut at Hieronymus Hieronim. 7. habetur in e. regno. 23. q. 5. Nam, vt inquit Isidorus, Principes feculi nonnumquam intra Ecclesiam potestatis adepti culmina tenent, vt per eandem potestates disciplinam Ecclesiasticam muniant. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessarie non essent, nisi vt quod non praevalent sacerdotes efficere per doctrinam sermonem, potestas hoc imperet per disciplinam terrenum. Sepe per regnum terrenum celeste regnum proficit, vt qui intra Ecclesiam positi contra fidem & disciplinam agunt, rigore principum contenterant, ipsamque disciplinam quam utilitas Ecclesia exercere non praevalat, ceteribus superborum potestatis principalis imponat, & vt venerationem mereatur, virtutem potestatis impartiatur. Cognoscant principes seculi, Deo se esse redditus ratione propter Ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiant. Nam siue augeatur pax & disciplina Ecclesie per fideles principes, siue solauatur, ille ab eis rationem exigit, qui coram potestatis suam Ecclesiam tradidit. Hac ille. Habentur in capitulo principes, 23. question. quinta. Ad idem textus in capite grandi, de supplex, negligent, prælat. libr. 6.*

Qqq 3 hoc

*Nost abile  
factum.*

*Ecclesia  
calamita-  
tes per pris-  
cipes res-  
piciuntur.*

*Stephanus  
Papa.*

*Leo  
Adrianus  
Papa.*

*Joannes.*

*Leo Papa.*

*Joannes.*

*Gregorius.*

*Eugenius.*

*Pontifices à  
Roma pulvi.*

*Palacioz Rau.*

hoc enim pertinet ad reges Christianos, ut temporibus suis pacata velint matrem suam Ecclesiam habere, (vt inquit Augustinus super Iohannem habetur in c. quando vult Deus, 13. q. 5.) Debet ergo pacem Ecclesiae procurare, non autem turbare per schismata vel alias, cap. in quibusdam de panis. Tenentur ergo Reges aliquique Principes Christiani vocati a Papa pro Ecclesiæ defensione venire, eamque viriliter defendere, ut in c. 1. in principio tit. hic finitur lex, deinde incipiunt consuetudines & cetera, & ibi notat Bald. &c. in cap. 1. in principio, quibus modis se fendi amittuntur. iuxta illud Psalmi 2. Et nunc Reges intelligite, eruditimi qui indicatis tetricis. Scrutate Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Quod expponens beatus Augustinus in libro de correctione Donatistarum ad Bonifacium c. 13. translumpsum in cap. si Ecclesia, 23. quest. 4. sic ait: Quomodo ergo Reges Domino seruunt in timore, nisi ea que contra iusta Domini sunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo & subdidit, Aliter enim seruit quia homo est, aliter quia etiam rex est. Quia homo est, ei seruit viuendo fideliter. Qui vero etiam rex est, seruit legei iusta precipientes, & contraria prohibentes conuenienti vigore fanciendo. Sicut seruuit Ezechias, lucos & templo idolorum & illa excelsa qua contra præcepta Dei fuerunt constructa destruendo, 4. Reg. 15. sicut seruioit Iosias talia & ipse faciendo, 4. Reg. 22. Sicut seruuit rex Numinarum vniuersitatem cuiusdam ad placandum Dominum compellendo, Ioseph. 5. Sicut seruuit Darius idolum frangendo in potestatem Danieli dando, & inimicos eius leonibus ingerendo. Dan. 1. 4. Sicut seruuit Nabuchodonosor omnes in regno suo positos, à blasphemando Deo lege terribili prohibendo. Daniel. 3. In hoc ergo seruunt Domino Reges, in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad seruendum illi quæ non possunt facere nisi reges, alioquin iram Dei in se provocant, & eius indignationem incurvant, cui de his rationem sanctam reddere tenentur. Et ultra hoc Papa potest eos corrigit, castigare, & si opus fuerit deponeat, sicut de Constantino & Leone eius filio Imperatoribus Constantino-politanis & de alijs regibus dictum est supra in 2. part. 9. 7. aliquid etiam dicetur in sequenti parte, cum de Rege & Regina Nauarre specia-liter agemus.

## §. 3.

Conuocatis autem Regibus & Principibus Christianis contra schismatics, eorumque auxilio ab Ecclesiæ postulato, potest si opus fuerit Ecclesiæ bellum iustum contra eos mouere, ut notatur in c. venerabilem de elect. & in cap. novit de iudic. & in c. ex gelo de clericis non residentibus, & in c. ad apostolum de re iudic. lib. 6. & in c. 1. de homicidio cod. lib. & in cap. alius, 15. quest. 6. tenet expresse Iohannes de Lignano in tractatu de bello, quæ retinet & sequitur Archiepiscopu Flor. 3. part. xii. 4. 6. 2. §. 3. in principio, & §. 10. versicul. item queritur.

Idem tenet Ioannes de Plat. in l. rna post principiis, perficiemus quero, C. 27. armorum r. p. lib. 21. concludentes quod Papa potest indicere bellum contra Imperatorem schismaticum vel hereticum, vel iura & libertates Ecclesiæ usurpatam. Pro rebus enim Ecclesiæ, licet potest Ecclesiæ bellum mouere, & Principes Christianos ad hoc vocare, 23. q. 3. c. Maximianum, 15. q. 6. c. auditoriatum ab gloss. & 3. q. 8. c. agitur, & c. tortatu. Debet ergo Pontifex si vult bene iura sua defendere, propugnatores penes se habere, 23. q. 8. c. agitur c. 4. pridem, & §. ecce, notatur per gloss. in summa & contra violatores ecclesiasticæ libertatis, vel res Ecclesiæ inquidentes si oportuerit arma suscipere, 23. q. 5. c. principi, & c. sequenti. non possunt enim regna arque imperia sine armis defendi. Vnde contra delinquentes & Apostolicae sedis maiestatem contemnentes, severitate uti oportet, nec nullum permissere, quamvis etiam præpotenter, Ambrosij & Innocentij primi exemplo, quorum unus Theodosium, alter Arcadium excommunicare non timuit. Et si opus fuerit, potest & debet arma sumere, bellumque contra tales indicere, sedisq; Apostolicae maiestatem tueri. Porro quid excellenterius quidve laudabilius, quam pro vnitate Ecclesiæ rerumque suarum defensione, contra Ecclesiæ hostes magno animo ingentique apparatus arma capere; hoc proprium summi Pontificis munus est, ad quem spectat Ecclesiæ vnitatem & iura pro viribus defendere. Ecclesia quidem non semper debet persecucionem exspectare, sed aliquando ex iusta causa persecutionem facere potest contra Ecclesiæ inimicos, ut notanter ostendit Augustinus in lib. de correctione Donatistarum ad Bonifacium Comitem c. 8. translumpsum in c. eccl. 23. q. 4. Quod prafiguratum fuit in veteri testamento in illa sanctissima muliere libera Sara, quæ matrem nostram coelestem Ierusalem, id est veram Dei Ecclesiæ figurabat, vt inquit Apostolus Galat. 4. Illa quippe ancillam iustè affligebat. Si autem melius discutamus, magis illa persequebatur Sarah superbiendo, quam illam Sarah coercendo. illa enim dominæ iniuriam faciebat, illa ponebat superbie disciplinam. Iuste ergo Ecclesia malos persecutur, iuxta illud Psalm. 17. Persequar inimicos meos & comprehendam illos, & non conuertat donec deficiant. Insta ergo est persecutio quam facit impia Ecclesia Christi. ista itaque beata quæ persecucionem patitur propter iustitiam, illi vero miseri qui persecutio nem parvunt propter iniustitiam. Proinde ista persecutio diligendo, illi seruendo. ista vt corrigit; illi vt evantur. ista vt reuocet ab errore; illi vt præcipient in errorem. denique ista persecutio inimicos & comprehendit donec deficiant in vanitate, & in veritate proficiant; illi autem retribuent malum pro bonis, &c. Iustissime ergo Ecclesia infurgit contra schismatics & alios eius iura & bona occupantes ac perturbantes, ut cosidem &

suis

suis insolentij prausisque adibus & moribus compescat. Eius namque proprium est aber-  
rantes & diuisos ab erroris sui fermentare uocare, ad bonumque cogere: *Ezechielis* 34. vt late de-  
monstrat idem *Augustinus* vbi *supra* c. 16. & 20. transcribitur per *Gratianum* 23. q. 6. t. schismatis. Multitudinibus enim per schismata pereuntibus sancta Romana Ecclesia, vt subueniat, stu-  
dere debet: vt per *cudem* *Augustinus* vbi *supra* c. 27. transumptue in e. vt constitueretur. 50. di.

*Prælates  
mores bellū  
contra sub-  
ditos inobe-  
dientes.*

Quinimum quilibet prælatus qui habet iuri-  
dictionem temporalem, in subditos inobe-  
dientes licet mouet arma 15. q. 6. t. autoritatē. & nos sanctorum ar. 23. q. 8. a. scire iugur & c. hor-  
tatu, & c. disper. diximus supra, 9. a. in principio: de quo per glos. *Archit.* & *Proprium* in c. q. 26. 26.  
di. & *Archie.* Flo. 3. part. ii. 4. 6. 2. 9. verbi ita que-  
ritur *vtrum*. Et tunc quando contra schismati-  
cos vel bona seu iura Ecclesie usurpantes arma  
sumuntur, non proprie dicuntur bellum, sed me-  
lius executio iuridictionis vel iustitia. ff. de rei  
ren. i. qui resistere. Ista sunt notanda verba *Inno-  
centij* in c. *colim causam prope finem de resu. fo.* Immo  
si recte consideremus: ista dicetur defensio que  
iuste naturali permittitur, vt *Lvt. viii. ff. de iusti. &  
iure* & l. 1. C. *vnde vi. cum plurimis concordantibus.* Et  
magis videtur procedere hoc casu prælatus,  
vt pars qua intra sua defendit quam vi iude x. in  
qua quidem defensione potest vii mucrone  
spirituali excommunicando sine causis cognitio-  
ne & fine monitione, vt notanter voluit *Inno-  
centius* in c. *reverabilis de confessore* co. 3. verbi *ne obsons & iis*  
*Abb.* in si. 50. & in c. *com. venientis de iudicio co.* *Angelus*  
*de Perufo* in d. l. *et vni in si.* potest etiam vii armis  
materialibus indicendo bellum eo modo quo  
diximus. Bellum enim non est indistincte ab  
Ecclesia prohibutum, immo aliquando permit-  
titur & indicitur pro defensione Ecclesie & iuri-  
um suorum, nec no pro Christianorum tranquillitate: vt colligitur ex c. *paratus cum sequenti-  
bus* 23. q. 1. Gregorius enim primus cuius Tu-  
scie præcepit arma capere contra Longobardos  
iuriacionem Ecclesie infelantes: vt legitur  
in *registro Gregorij*, & habetur 23. q. 8. c. vi *pridem*. Et  
in c. *sequentes* dicitur, quod præcepit quibuidam  
militibus, quod contra Ecclesie hostes qui in  
Marchis conuenerant bellum mouerent: vt ne  
viam diuersiorum, Roma tranquilla maneret, ne  
Deo sibi irato, hostes contra vibem impetrerent  
facerent. Adrianus quoque primus horatus  
est Carolum Magnum ad capessendum bellum  
contra Longobardos patrimonium Eccle-  
sie occupantes. 23. q. 8. c. *hortatu*. Leo quartus  
Ludovicum Augustum contra Saracenos ad  
bellum concitat, vt *episcopis cum duobus capitulis se-  
quentibus* co. ca. & q. Idem fecerit multi summi  
Pontifices, sive pro turcanda religione, sive pro  
amplianda, seu pro rebus Ecclesie vendicandi,  
sive pro seruanda pace reipublice, vt in  
chronicis Romanorum Pontificum fatis legi-  
tur. *Augustinus* etiam commendat Maximia-  
num Vagensem Episcopum, qui bellum ab Im-

peratore imperavit contra Ecclesie suę hostes;  
eum si fecerit fecisset, de negligencia reprehendi-  
dens. 23. q. 3. cap. *Maximi am.* Hoc enim habet  
ordo institutus naturalis, vt quando utilitas pu-  
blica aliter haberi nequit: gladio bellico per  
principes, qui iudicare possint cōtra contumac-  
es imperiatur, non tam sive vleſcendi causa,  
quam tuenda Ecclesie sibi credita vel religio-  
nis & reipublice sibi commissaria. *t.d. Maximia-  
num* & 25. q. 6. t. *autoritatem cum malis similibus.*

Maximianus enim Vagensis Episcopus auxil-  
ium petit ab imperatore Christiano contra  
hostes Ecclesie, à quibus quāmplus iniurias  
& damna pertulerat: non tam sive vleſcēdi cau-  
sa, quam tuenda Ecclesie sibi credita, quod si  
prætermissee: non eius fuſſerit laudanda pa-  
tientia, sed negligencia merito culpanda. Nec  
enim Apostolus Paulus vita sua transitorię cō-  
ſulebat, sed Ecclesie Dei, quando contra illos  
qui cum occidere conspirauerant, consilium il-  
lorum tribuno vt proderent, efficerit unde fa-  
ctum est vt eum ad locum quo fuerat produ-  
cendus, deduceret miles armatus. Ne illorum  
patreretur infidias, Romanas etiam leges im-  
plorare minime dubitante, ciuem Romanum  
le esse proclamans: quos tunc affligi verberibus  
nō liebat. itemque ne Iudeis interim enim in-  
tertemere cupientibus tradiceret: *Casatis* po-  
pōscit auxilium, Romani quidem principis, sed  
non Christiani: vt illa habentur. *Actuum* 22. 23.  
25. In quibus fatis offendit Apostolus quid fac-  
tere deberet postea Christiani dispematores,  
quādū imperatores Christianos periclitare Ec-  
clesia repenitent. Hinc ergo factū est vt impera-  
tor religiosus & pius prælatus in notitia sua talibus  
causis, mallet p̄iſſimis legibus illius impie-  
tatis errorē omnino corrigerē, & eos qui contra  
Christum Christi signa portarent, ad unitam  
Catholicam terrendo & coerciendo redi-  
gere, quam sequendi tantummodo afferre li-  
centiam & erandi ac pereundi relinqueret. Ita  
notanter ad propositionem dicit *Augustinus in libel-  
lo de correctione Donatistarum ad Bonifacium* d. 18. &  
traditur in *preadlegato c. Maximianum*. Attendens  
ergo Julius secundus Pontifex Maximus, Ec-  
clesiam ex pernicioſo illo schismate afflictam,  
iura etiam & bona Romanę Ecclesie tyramnicis  
occupatae curis vites non sufficiabant ad ipsam  
Ecclesiam ruinam minitantes & penit omni-  
no collapsam, erigendam nisi principum Chri-  
stianorum auxilio viceret, ipsam implorauit:  
vt per viam diuersiorum contra regem Franci-  
orum bellum conficeretur, quoque ab infancia  
ad sanam mentem rediens facilius tam  
mare Ecclesiam in columem atque illam om-  
nino relinqueret, à prauis iniurijs desistendo, &  
mala præterita reparando. Itud autem bellum  
dicitur iustum, immo iustissimum: & potest di-  
ci defensio, quæ à iure naturali permittitur, vt *Bellum di-  
paulo* ante dicebamus: nam quilibet tenetur cum defen-  
sori suum defendere: vt illud, if. de peti. here. & 63. s.  
di. c. antep. ita dicit glos. in *preadlegato c. Maximia-*

num in veritate. Sed negligenter. Pro defensione igitur iuriuum suorumq[ue]a viam repellere licet, d. l. r[ati]onem sive de iustis & iure, i. C. unde vi et c. olim causam de restitu[ti]o[n]e sp[irit]us & significatio[n]e boni c. dilectio[n]e, de f[ac]to exco[nsil]io, l. prohibitorum. C. de iure f[ac]t[us]. notant doctores in c. p[ar]te, et s[ed] de iure iurando, tradidit per Archiepiscopum Flo[ri]o, 3. part. t[em]p[or]is, 4. c. 1. in f[ac]to. In hoc autem bello interuenient illa quinque: que ad iustum bellum requirit glo[ri]a, 23. q. 2. in summa: & rediuntur ad tria quia ponit Iacobus Thom[as], 2. 1. q. 40. a[ct]u. 1. & Archib[ea]t[us] Flo[ri]o, s[ic] supra & doctore in predilectio[n]e & fact[us] de iure iurando, sic illicet auctoritas principis, causa iusta & recta intentio, vt late p[ro]ceros. In casu enim de quo agimus, interuenient auctoritas Papae vicarii Christi in terris ac supremi principis, iusta causa, qui pro defensione Ecclesie & pro tranquillitate totius populi Christiani, itaque non zelo vindicta, sed magis zelo iustitia, ad promouendum bonum & vitandum malum, & ut mali a suis peruersis conatus compescantur, vt inquit Angelinus contra Manicheos, & babetur in e. quid culpatur, 23. q. 1. Fateor tamen quod si interueniant illa duo: illicet auctoritas superioris, & iusta causa, quamvis intentio recta deficit, vt p[ro]p[ter]a si ex odio aut animo malignandi bellum geratur: peccabit quidem mortaliter bellum gerens ad restitutionem tam ablatorum & dannorum datorum non renescitur: quoniamque ad iustitiam faciendam & obedientiam superiori exhibendam se offerat is contra quem bellum geritur secundum Archib[ea]t[us] Flo[ri]o, s[ic] supra. T[em]p[or]is ergo ex predictis, quod ex iusta causa propter est schismatis, potest Papa bellum iustum mouere contra schismatics: ut a schismate desistant & a suis prauis conatus compescantur. In quo quidem bello omnes p[re]dicti Principes Christiani tenentur Ecclesiam iuare: & schismatici capi in tali bello debent furca suspensi, secundum sal[vo]d. in c. 1. h[ab]itacione, 3. co. de paci iura firmata, alii incipi, h[ab]itacione in principio refect. Ioann[es] de Ananias in rub[ri]ca de schismatis, co. 2. in fin. & cum finis diffidatis a iure, ve c. uno de schisma, li. 6. post principium, ibi expositis personis eorum capiendis, videtur quod si le defendant, possint impune occidi, sicut de diffidatis ab imperatore dicit Dominicus in cap. 1. de homicidio lib. 6. quem refert & sequitur. Marcius de Lande in tractatu de principiis, ref[er]it. 50. 8. Valfalli etiam imperatoris & cuiuscunq[ue] schismatici, possunt absolui a iuramento fidelitatis, vel potest declarari, quod valfalli non retenantur pli iuare, vt d. c. n[on] sandorni & in c. iurato, 15. q. 6. & in c. ad Apolloniu[m] de re iudic. lib. 6. cum aliis similiter immo ipse imperator tenetur dare subliudium Papae ad debellandum suos hostes, vt d. c. Maximilius, 23. q. 3. & per totam illam causam, & c. auctoritatem, 15. q. 6. cum concordante ibi posuit. Ad idem c. ad administratores & c. principes & c. quali, 23. q. 5. de quibus in praedicti S. mentionem fecimus: de quo etiam per Oldru. cons. 62. in fine, incipit circa hoc resumptus, & consilio 89. & schismatici per Fredericum cons. 163. Vnde cum schismatici

sunt Ecclesie hostes: vt c. alieno, 14. q. 1. teneret s[ic]am Ecclesie imperator contra eos Ecclesiam adiuvare, vt p[ro]p[ter]a hostes, est text[us] notandus in cte. Romani principes. S. porto de iure iurando & notat ibi Ioan[es] de Imola, co. 1. dicens: nota imperatorem debere date fauorem contra schismaticos & hereticos ex iuramento: & si non facit, est peritus & deponi potest, haec ille. Potest enim Papa ex causa ardua iu- Papa ex risidictionem in temporalibus quam a Deo habuit vel suscepit in habitu, deducere ad actum contra quoscumque, maxime contra schismati- cos: vt patet ex iam dictis: & firmat Abb. Siculus riparabilis, in fact[us] el. 3. de iure iurando, col. 6. ref[er]it amplius: praeterea inuocando brachium seculare, vt in precedentibus §. dictum est.

5. 4.

Et non tantum potest Papa bellum indice- re contra schismaticos & rebelles Ecclesie, ve- rum etiam cunctis ad bellum potest indul- gentiam concedere, esque cruce signare: vt Iulius Papa in casu de quo agimus, fecit. Nam si Papa potest dare indulgentiam contra schismatics & crucem. crux transmarina pro acquisitione vel recuperatione terra sancte tantummodo predicatur: multo fortius videtur praedicanda pro vinitate Ecclesie conseruanda, & Sicut Domini regi- mentum. Neque enim Filius Dei in mundum venit, nec crucem subiit, vt terram acquereret: sed vt captivos redimeret, & peccatores ad penitentiam reuocaret, nec aridam, immo catholicam Ecclesiam desponsauit. Cum autem maius periculum immineat in hac ultima quam in pri- ma, quia preciosior est anima, quam res. C. de sa- crosanct[e] eccl[esi]i famicu[m]: ideo magis subuenientum est. 61. d[icitu]r marianus, 41. d[icitu]r quis cam: ergo, &c. Si vero offensionem personarum consideremus, nemo dubitar, quin magis delinquit inobedientes Christiani atque schismatici, qui ad fidem femei suscepimus, praeceps cogendi sunt, quam Sarraceni: qui nec ipsam inuiti suscipere compelluntur, 23. q. 5. c. ad fidem, 45. d[icitu]r de Iudea. Nemo enim iurit manum ad aratum & respiciens retro aptus est regno Dei, c. magna de re. Minus etiam malum est viam Domini non agnoscere: quam post agnitionem retroire, cap. quadam in fine de apostolis. Si autem pro simili contumacia hoc accidere sollet, vt cap. fin. de panis: quid de detrahentibus potestati Romanorum & pontificibus os in celum? Nam qui Roma- na Ecclesia detrahit, hic procul dubio in here- sum labitur. Fidem quippe violat, qui aduersus illam agit, qui mater est h[ab]idei, & illi, hoc est Deo contumax inuenitur: qui eam cunctis Ecclesiis no[n]c[on]siderat praevaluisse, 12. d[icitu]r omnes. Item qui contra pacem Ecclesie sunt, si dignatur aut cingulum habent, nudentur, c. 14. q. 1. qui contra pacem, ad quam unctionem faciendam pol- lunt principes Christiani conuocari, indulgentia concedi & crux praedicari: nam crucis ligno De cruce, inimici Christi fungandi sunt: vt dicit glo[ri]a super il- lud Psalm. 81. Fac mecum signum in bonum: vt videant qui oderunt me & confundantur. Schismatici autem hostes & inimici Dei sunt:

vt sepe dictum est, *et alieni. 2. 4. q. 1.* fugandi ergo sunt signo crucis: qua (*vt inquit Chrysostomus in homilia de laude crucis.*) est confortatio pauperum, reformatio diuitium, destruacio superborum, tyrannorum pena, triumphus contra demones, obfessorum murus, pater orphanorum, defensor viduarum. Si autem contingat aliquos Christianos diabolis infestationibus fieri superari & implicari, vt tunicam Domini velint tenere, & a capite Ecclesie tyrannica violentia se subtrahere, et quam mendaces effici promulgatione factae in baptismo, in quo promiserunt diabolo & pontificis eius renunciare, & ipsi Christo per fidem & charitatem incorporari: per erucem Christi compescendi sunt magis quam pagani vel Iudei. Quia (*vt dicitur 1. Petri 2.*) melius erat eis viam veritatis non agnoscere: quam post agnitionem retrosum reuertit ab eo fando proposito, quod datum est eis. Et si gnanter dicit Melius: quia minus malum est pari iniuriam ab extraneis quam a familiaribus, ut ibi dicit gloss. Propretra David in persona Christi loquens de Iuda qui eum tradidit, erat dicebat, *Psal. 40.* Qui edebat panes meos: magnificavit super me supplicationem. Ad idem *Psal. 56.* Si inimicus meus maledixisset mihi, sibi inimicu[m] virique: & si is qui oderat me super me magna loquutus fuisset, abscondisse me forsan ab eo: ut vero homo vnamis, dux meus & notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Domini ambulabamus cum consensu, & cetera. Facit etiam illud quod dicit solet, Nulla maior pesta, quam familiaris inimicus. Contra tales igitur Christianos schismatics Ecclesiam Dei eiusque pralatum grauerit offendentes pacemque Ecclesie perturbantes, concedenda est indulgentia & circa predicatione ita notante concludit Hossius in summa t[er]tii de voto. *S. in quo casu & angustiis* de Auona in libro de pastore Ecclesia. q. 25. art. 5. Oldradus confil. 62. in fine. incipit & circa haec. Albericus in Labeo noli. q. col. in fine. C. de sacro facilius eccle. & 10. de Ana. in rubrica de schisma, prope finem. quod mihi satis placet quoniam ut ex praedictis constat, hic interuenient duo, quae ad indulgentiam sunt necessariae, videlicet potestas Romani Pontificis concedentis, & iusta causa concessionis, scilicet defensio Ecclesie & iuriuum suorum, nam si pro alijs leuius causis solet indulgentia concedi, ut pro dedicatione Ecclesiarum & pro edificatione pontium, ut dicit text. in *c. quod autem de p[ri]mo & remi*, vel pro oratione pro rege facienda, ut alias concessit Innocentius quartus his qui obrabant pro rege Francia: vel pro alijs similibus causis, de quibus per doctores in *d. c. quod autem*: & per *Theologos in quarto sententiariu[m].* d. 20. & per *Archiepiscopum Fl. 3. partis historialis tit. 22. cap. 14. In principio*, & in locis infra allegandis: multo fortius concedi potest super te tam gravi tamque ardua, Ecclesie & pene toti Christianitati necessaria. Vnde iustum est quod decedentes in tali bello, Apo-

stolicis iacentur indulgentijs, & de thesauro Ecclesie afflictæ, cui obsequium & seruitorum praestiterunt, participent: cum eas etiam pro minori bono & inferiore difficultate, sepius Ecclesia concederit, utpote pro sola mansione vel morta in hora mortis apud aliquod hospitale, vel pro facilis visitatione alicuius loci p[ro]j. aut similibus. Fuerunt quoque multi Romani Pontifices qui indulgentias plenarias concedentibus in bello pro Ecclesia fulccepto. Nam Gregorius nonnus anno Domini 1224. concessit indulgentiam plenariam laborantibus pro defensione Ecclesie contra Imperatorem Fredericum secundum, iura & bona Ecclesie occupantem, & pacem Ecclesie perturbantem: ut refert Archib[is]cop[us] Arbie, *Flo. 3. parte historialis tit. 19. c. 4. §. 3. post p[ro]p[ter]a.* Idem ex eadem causa & contra eundem concessit Inno. 4. ut refert idem *Archiepiscop[us] vbi sup[er].* c. 5. §. 2. in principio. Idem fecit Urbanus quartus anno Domini 1261. contra Manfredum eiusdem Frederici filium: quia contra Ecclesiam & sua sua pugnabat: ut per eundem *Archiepiscopem vbi sopra.* c. 13. in principio. Idem fecit Martinus quartus, ut conservaret Carolum primum Andegavensem & Siciliæ regem in noua ipsius regni possessione contra Petrum Aragonum regem, qui vocatus à Siculis prolequebatur ins[ula] uxoris Constantiae filia regis Manfredi: qui longa possessione regnum Siciliæ tenet, sicut eius pater & avus, & à predicto Carolo interfecit & regno priuatus. ipse autem Petrus confirmatus in eodem regno à Nicolaio tertio, ipsum regnum prolequebatur, & vindictam mortis socii sui Manfredi, regnumque Siciliæ dedebitus incolis suscepit: nec vila alia re sedem Apostolicam molestat: immo cauata suam iulius iudicibus decidendam semper obtulit: & tamen pro sola conservatione dicti Caroli possestoris inuestiti per Romanam Ecclesiam de regno illo, idem Martinus indixit bellum contra dictum Petrum, non modo pro recuperatione regni Siciliæ, verum etiam pro expugnatione & invasione paterni & avi regni Aragonum, quo illum priuauerat: quia facile Ecclesie non obediuit, crucemque contra eum praedicavit, indulgens plenaria ad id bellum acceditibus, prout ista constant ex archiis Apostolicis, & tradit *Archiepiscop[us] Florentinus in eadem 3. parte historialis tit. 20. c. 4. §. 8.* quamvis ipse tanquam scriptor nationis Florentine que à Gallis plurimum temp[us] peperit, partibus Andegauensium plus aquo fauere in historia. Martinus etiam quintus indulgentiam concessit pugnantibus contra Brachium pro defensione Aquilanae ciuitatis, quae est regni Apuliae, prout refert *Archiepiscop[us] Flo. in eadem 3. parteti. 22. 6. 7. §. 5.* Plures alij Romani Pontifices idem conservaverunt pro facilioribus causis & bellis non tam iustis, sicut erat istud de quo agimus contra regem Francorum huius schismatis auctorem qui multas Ecclesias Romane fecit iniurias, & plures eius terras & iura inuisit, eiusque Pontificis